21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0601016 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=663542&infra_sistema=100… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
ATA 008/2021 - REUNIÃO ORDINÁRIA 06/2021

Aos vinte e um  dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às quatorze  horas, através de
videoconferência pela plataforma google meet, realizou-se a sexta reunião ordinária da Comissão Local de
Ensino do campus Caçapava da Universidade Federal do Pampa, sob a coordenação do Professor Ezequiel
Galvão de Souza e com o comparecimento dos coordenadores de cursos Carolina Ferreira de Matos Jauris,
Cristiane Heredia Gomes, Elenize Rangel Nicoletti, Luciana Arnt Abichequer, Mara Elizangela Jappe Goi,
Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Meise Pricila de Paiva, Sandra Hunsche, Vitalino Cesca
Filho; os representantes dos técnicos-administrativos em educação Cristina Brito Oliveira e Maríndia Porto
Nunes; o coordenador da comissão local de extensão  Felipe Guadagnin, a representante docente Maria
Arlita da Silveira Soares;  e a representante discente Anna Clara Morais Avelar Álvares. A
docente Jaqueline Pinto Vargas, coordenadora da comissão local de pesquisa, justificou sua ausência para
participação na reunião da Comissão Superior de Pesquisa.  O coordenador  iniciou os trabalhos sem a
leitura da Ata da reunião anterior, realizada em dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um,
cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros e posta em votação via e-mail
institucional e aprovada. Na sequência foram apresentados os informes, iniciando-se pelo relato da última
reunião da Comissão Superior de Ensino ocorrida no dia nove de julho do corrente ano. O informe
seguinte tratou do processo Formativo Discente PcD, que foi pauta levada em reunião com a
Universidade Federal de Santa Maria em dezenove de julho do corrente ano, e que o campus segue
aguardando manifestação da Comissão Superior de Ensino-CSE para o e-mail enviado em doze de julho
questionando sobre o andamento da resolução. O informe seguinte tratou do Ofício Nº. 114/2021
PROGRAD – Documento SEI-0571837, Processo SEI 23100.011252/2021-74, que trata do ingresso SISU
2021/2 e foi submetido a votação via e-mail, aprovada pelos membros da comissão com doze votos
favoráveis, mais dois votos posteriores. Os cursos deverão apresentar um Plano de integralização para os
alunos que irão ingressar até o dia nove de outubro deste ano. Dando continuidade à pauta, tratou-se do
levantamento de atividades práticas e trabalhos de campo, para o qual o professor Ezequiel elaborará
uma tabela que será disponibilizada aos Coordenadores visando auxiliar na compreensão e programação
para realizar as atividades práticas acumuladas. O informe seguinte foi a consulta via e-mail enviado pelo
coordenador Ezequiel no dia vinte e dois de junho de dois mil e vinte um, a respeito do parecer desta
comissão sobre a modificação na planilha de Atividades complementares de graduação (ACG's) do
Curso de Geologia, necessário para dar andamento à solicitação (Fluxo I) aprovada na quarta reunião
ordinária de dois mil e vinte um ocorrida no dia dezenove de maio do corrente ano (Ata  0547443). O
parecer sobre a planilha foi aprovado com doze votos favoráveis e uma abstenção. Não manifestaram sua
posição via  e-mail os colegas Ezequiel Galvão, Marcus Vinícius e Cristina Brito. O ponto seguinte
da  pauta foi a apreciação do  Relatório de projeto  de ensino intitulado  "Segurança do Trabalho na
Mineração – Uma Visão da Prática Industrial" coordenado pela professora Meise Pricila de Paiva. Posto
em votação e aprovado com treze votos favoráveis e uma abstenção. A colega Elenize não manifestou no
chat sua posição. A seguir tratou-se da consulta enviada via e-mail em seis de julho deste ano aos docentes
que desejam participar e compor a comissão que irá submeter proposta para o Edital Nº. 35 DE 21 DE
JUNHO DE 2021 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FOMENTO E INDUÇÃO DA INOVAÇÃO
DA FORMAÇÃO INICIAL CONTINUADA DE PROFESSORES E DIRETORES ESCOLARES
(Processo SEI 23100.011232/2021-01). O professor Ezequiel, enquanto coordenador acadêmico, entende
que o público alvo deste edital são possíveis alunos para o curso de Ciências Exatas do campus e este
edital irá concorrer com cursos já oferecidos pela Unipampa. Após apontamentos dos professores Felipe,
Sandra e Maria Arlia, os membros da CLE, decidiram que o professor Márcio, apontado como coordenador
da proposta, será convidado a participar da reunião para apresentação da proposta, esclarecimentos e
implicações. A seguir foi colocado para apreciação desta comissão o ponto da pauta que trata sobre

21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0601016 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=663542&infra_sistema=100… 2/4

as Modificações propostas para a grade curricular do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
Mineral (PPGTM), solicitado pela professora Luciana Arnt Abichequer via Processo SEI
nº  23100.012003/2021-04. Conforme a ata de reunião do Conselho do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologia Mineral (PPGTM - documento SEI  0563662) foram aprovadas as seguintes alterações:
Química do Meio Ambiente Aplicada à Mineração de 45h para 30h, sob responsabilidade da Profa.
Anelise; substituição da componente Medidas Ambientais Associadas ao Meio Biótico por Danos
Ambientais e Impactos na Saúde Humana, sob responsabilidade da Profa. Caroline; substituição de
Geologia Externa da Terra por Modelos 3D de superfície e subsuperfície: Teoria e Aplicações na
Tecnologia Mineral, sob responsabilidade do Prof. Felipe; inclusão da componente Fundamentos de
Silvicultura e Proteção Florestal, sob responsabilidade do Prof. Vicente. Posto em votação e aprovado por
unanimidade. O ponto de pauta seguinte foi o Cadastramento do Professor Mateus Guimarães como
docente permanente no  Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Mineral (PPGTM), solicitado
pela professora Luciana Arnt Abichequer via Processo SEI nº 23100.005062/2020-37, posto em votação e
aprovado com quatorze votos favoráveis, a colega Cristiane Gomes não manifestou sua posição via chat. A
seguir foi posto para apreciação o  Descredenciamento do Prof. Paulo Salvadoretti do Programa de
Pós-Graduação em Tecnologia Mineral (PPGTM), solicitado pela professora Luciana Arnt Abichequer
via Processo SEI nº  23100.011936/2021-76, posto em votação e aprovado por unanimidade. Dando
continuidade à pauta, foi posto para apreciação e aprovação o parecer desta comissão sobre a correção
do PPC versão 2019 do curso de Ciências Exatas - Licenciatura (documento SEI 0564115), necessário
para dar continuidade à solicitação de alteração (Fluxo I), conforme acordado por esta comissão na quinta
reunião ordinária (Ata documento SEI 0560232). Posto em votação e aprovado com treze votos favoráveis
e uma abstenção. A colega Cristina Brito não manifestou seu posicionamento via chat. O ponto seguinte
constante da pauta foi a Oferta Regular 2021/02, as comissões de cursos têm até o dia três de agosto de
dois mil e vinte e um para o envio de oferta, horário e salas. Após longo debate, ficou estabelecido horário
extra de reuniões às quartas-feiras das 14 às 18h e sextas-feiras das 13:30 às 15:30. Os coordenadores de
curso têm autonomia para programação de horários das disciplinas. O professor Ezequiel entrará em
contato com o professor Ítalo para programação através de algum software de uma grade de horário
automatizado para comparação e posterior apresentação a essa Comissão.   A seguir o ponto tratado foi o
Plano de melhorias para superação das fragilidades apontadas no Relatório de autoavaliação e
extratos da avaliação dos cursos – Enviado aos coordenadores de cursos o Processo SEI
23100.008301/2021-91, solicitando opinião sobre dados e planos de melhorias e estratégias de cada curso.
O professor Ezequiel salientou a baixa adesão de servidores e discentes à pesquisa, refletindo um número
baixo de respostas e que o resultado mais negativo foi a baixa participação e integração dos técnicos
administrativos em educação à comissões e representações no campus. O professor salientou que o plano
de melhorias de cada curso deve ser enviado até o dia treze de agosto. Além disso, foi solicitado um
substituto para a professora Cristiane Heredia Gomes na Comissão Local de Avaliação   (SEI
23100.011509/2021-98). Na sequência o ponto de pauta foi a Curricularização da extensão, o
coordenador fez um breve resumo da resolução 317/2021 e assuntos tratados na reunião PROEXT
realizada em dezesseis de junho de dois mil e vinte e um. O professor Ezequiel Galvão de Souza solicitou
aos coordenadores, se algum deles já pensou em alguma proposta de projetos ou programas para atender a
demanda como os programas Unipampa Cidadã e o projeto Geoparque. O professor Marcus Vinícius
entende que deveria existir um canal mais simples para estabelecimento de convênios com a Prefeitura e
demais órgãos públicos e privados.  O professor Felipe Guadagnin manifestou a preocupação de que   os
projetos envolvam temas a serem desenvolvidos com a Prefeitura, vinculados a várias Secretarias do
Município. Após o debate, ficou sugerido uma aproximação dos cursos por parte da Comissão Local de
Extensão e a de ensino. Dando sequência, o ponto de pauta tratado foi o Processo de avaliação de planos
de ensino, em reunião da PROGRAD em trinta de junho de dois mil e vinte e um, foram citados
documentos como o Regimento da universidade, a Resolução 29/2011, o Calendário Acadêmico e o Ofício
PROGRAD nº 160/2019, e que devem ser observados nos planos de ensino a ementa, o objetivo geral, os
objetivos específicos e a bibliografia estão de acordo com o PPC do curso. O professor Ezequiel salientou
que o preenchimento deste itens pode tornar-se automático conforme o funcionamento do novo SIE. Como
encaminhamento, sob responsabilidade do professor Ezequiel Galvão de Souza, será elaborada uma
planilha para a Comissão Local de Ensino-CLE, com critérios gerais e específicos de cada curso e posterior
disponibilização aos membros desta Comissão para que sejam implementados na avaliação dos planos de
ensino de cada comissão. A seguir foi apresentado para ciência desta comissão  o regimento do Núcleo
Docente Estruturante do curso de Ciências Exatas - Licenciatura (Processo SEI 23100.012154/2021-
54) solicitado pela colega Sandra Hunsche, conforme  a ata da comissão do curso (documento
SEI  0572925). A professora Meise trouxe também para ciência desta comissão a nova composição do

21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0601016 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=663542&infra_sistema=100… 3/4

Núcleo Docente Estruturante do curso Tecnologia em Mineração conforme a ata da reunião de
comissão do curso    (documento SEI 0572687). Dada a ciência por parte desta comissão, seguiu-se para
o último ponto da pauta que foi a modificação nas componentes curriculares do curso Tecnologia em
Mineração. Após o debate, decidiu-se prosseguir somente com a modificação na componente "Avaliação
de Depósitos” e “Desmonte de Rocha"  de 30h práticas e 30h teóricas para 15h práticas e 45h teóricas,
ficando o parecer desta comissão a ser formulado e apreciado posteriormente atendendo à solicitação em
acordo com o Fluxo I. Posto em votação e aprovado com treze votos favoráveis, os colegas Sandra
Hunsche e Vitalino Cesca não se manifestaram pois tiveram que se ausentar da reunião. Nada mais
havendo a tratar, eu, Ezequiel Galvão de Souza, dei por encerrada a reunião da qual eu e a colega Maria
Denise Ricalde de Souza  lavramos  a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações – SEI. As declarações desta reunião estão gravadas
e disponíveis para consulta.

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/08/2021, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS APARECIDO GOMES DE LIMA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/09/2021, às 15:59, conforme horário oficial
de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/09/2021, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CRISTINA BRITO OLIVEIRA, Secretário Executivo, em
09/09/2021, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARINDIA PORTO NUNES, BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA, em 09/09/2021, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com
as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/09/2021, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/09/2021, às 20:53, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VITALINO CESCA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/09/2021, às 23:03, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/09/2021, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANNA CLARA MORAIS AVELAR ALVARES, Aluno, em
10/09/2021, às 13:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0601016 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=663542&infra_sistema=100… 4/4

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 14/09/2021, às 01:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/09/2021, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELENIZE RANGEL NICOLETTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/09/2021, às 22:58, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FELIPE GUADAGNIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 05/11/2021, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/11/2021, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CRISTIANE HEREDIA GOMES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/12/2021, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0601016 e o
código CRC FD4DC43A.

Referência: Processo nº 23100.003081/2021-18 SEI nº 0601016

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0